MUNICÍPIO DE CENTRAL DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 02/2024

Autoria: Mesa Diretora
Nº do Protocolo: 02/2024
Protocolado em: 07/02/2024 13h47

Dispõe sobre a Revisão Geral Anual aos Subsídios
dos Vereadores, nos Termos do Inciso X do art.
37,  da  Constituição  Federal  e  art.  5º  da  Lei
Municipal nº 977, de 27 de outubro de 2020, que
Fixa os Subsídios dos Vereadores.

A  Câmara  Municipal  de  Central  de  Minas,  Estado  de  Minas  Gerais,  através  de  seus
representantes legais, aprova a seguinte lei:

Art. 1º Nos termos do art. 5º da Lei Municipal nº 977/2020, fica concedido 4,62% (quatro inteiros e
sessenta e dois centésimos por cento), sobre os subsídios dos Vereadores, a título de revisão geral
nos termos do inciso X do art. 37 da Constituição Federal.

§  1º  Nos  termos  do  caput  do  art.  5º  da  Lei  Municipal  nº  977/2020,  o  índice  oficial  utilizado  na
concessão  de  revisão  geral  anual  é  o  IPCA/IBGE  do  período  de  janeiro  a  dezembro  de  2023.

§ 2º Os subsídios mensais dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Central de Minas,
fixados pela Lei Municipal nº 977/20, revisados nos termos desta, a partir de janeiro de 2024, é de
R$ 4.872,47 (quatro mil e oitocentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos);

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão a conta de dotações orçamentárias
da despesa do Poder Legislativo, fazendo parte integrante da presente lei, o impacto orçamentário e
financeiro a que se refere o § 5º, do art. 17, da Lei Complementar nº: 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 09:28:30 Página 1

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

en
tr

al
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

H
K9

C-
O

TT
AI

-Q
AV

04
-L

G
FN

E-
IQ

P7
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

ca
be

ça
lh

o.

R. Fiolavante Basilato, nº 190 - Centro - CEP 35.260-000 - Central de Minas - MG - CNPJ nº 02.575.515/0001-45

https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EHK9C-OTTAI-QAV04-LGFNE-IQP7R
https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EHK9C-OTTAI-QAV04-LGFNE-IQP7R

MUNICÍPIO DE CENTRAL DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

Lei Municipal N° 977 Ato Vinculado Visualizar

Resolução N° 01/2022 Ato Vinculado Visualizar

Resolução N° 03/2023 Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 09:28:30 Página 2

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

en
tr

al
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

H
K9

C-
O

TT
AI

-Q
AV

04
-L

G
FN

E-
IQ

P7
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

ca
be

ça
lh

o.

R. Fiolavante Basilato, nº 190 - Centro - CEP 35.260-000 - Central de Minas - MG - CNPJ nº 02.575.515/0001-45

https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/arquivo/65c3b3828b144.pdf
https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/arquivo/65c3b3ad4878c.pdf
https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/arquivo/65c3b3c9567db.pdf
https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EHK9C-OTTAI-QAV04-LGFNE-IQP7R